
 
 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
ORAŞUL ŞTEFĂNEŞTI  
CONSILIUL LOCAL ŞTEFĂNEŞTI 
                    
              
 

PROCES VERBAL 
 
     INCHEIAT ASTAZI 30.08.2022, IN ŞEDINŢA ORDINARĂ A CONSILIULUI 
LOCAL AL ORAŞULUI ŞTEFĂNEŞTI, CE ARE LOC ÎN SALA DE ŞEDINTE A 
CONSILIULUI  LOCAL  ŞTEFĂNEŞTI ÎNCEPÂND CU ORELE 16.00, AVÂND 
URMĂTORUL PROIECT AL:  

ORDINII DE ZI 
1. Proiect de hotărâre iniţiat de Primarul Oraşului Ştefăneşti, Judeţul Argeş pentru `aprobarea 
Regulamentului privind desfășurarea activităților de comercializare a produselor și serviciilor 
de piață pe raza administrativ - teritorială a oraşului Ştefăneşti,judetul Argeş - trimis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1 buget, comisia de specialitate nr.3 juridica şi comisiei de 
specialitate nr.5 Adm. Dom public. 
  2. Proiect de hotărâre iniţiat de Primarul Oraşului Ştefăneşti, Judeţul Argeş privind însuşirea 
variantei finale a proiectului de stemă a Oraşului Ştefăneşti, Judeţul Argeş–trimis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3 juridica. 
  3. Proiect de hotărâre iniţiat de Primarul Oraşului Ştefăneşti, Judeţul Argeş  pentru aprobarea 
noului Regulament privind organizarea şi desfăşurarea  a comerţului  în locurile,pieţele  publice 
amenajate  pe raza administrativ - teritorială a oraşului Ştefăneşti,judetul Argeş - trimis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1 buget, comisiei de specialitate nr.3 juridica şi comisiei de 
specialitate nr.5 Adm. Dom public. 
 4. Proiect de hotărâre iniţiat de Primarul Oraşului Ştefăneşti, Judeţul Argeş privind  aprobarea 
devizului general actualizat  întocmit de proiectanţi pentru obiectivul de investitii Proiectare şi 
execuţie “Înfiinţare zona de agrement, parc, loc de joacă, loc de picnic, locuri de parcare, 
grupuri sanitare zona Blocuri “în oraşul Ştefăneşti , judeţul Argeş. – trimis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1 buget şi comisiei de specialitate nr.5 Adm. Dom public. 
5.Proiect de hotărâre iniţiat de Primarul Oraşului Ştefăneşti, Judeţul Argeş  privind aprobarea 
dării în folosință gratuită a unor spații proprietate publică a orașului Ștefănești, județul Argeș, 
către Centrul Cultural Ștefănești, județul Argeș, pe o perioadă de 10 ani.- trimis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1 buget, comisiei de specialitate nr. 2 cultura- sănătate, comisiei de 
specialitate nr. 3 juridică şi comisiei de specialitate nr.5 Adm. Dom public. 
6.Proiect de hotărâre iniţiat de Primarul Oraşului Ştefăneşti, Judeţul Argeş privind rectificarea 
bugetului local –trimis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 buget, comisiei de specialitate 
nr. 3 juridică şi comisiei de specialitate nr.4 urbanism  
7.Proiect de hotărâre iniţiat de Primarul Oraşului Ştefăneşti, Judeţul Argeş privind privind 
revocarea HCL nr.111/2022- trimis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 buget, comisiei de 
specialitate nr. 3 juridică şi comisiei de specialitate nr.5 Adm. Dom public. 
8. Diverse.  
 
 
COMPLETAREA PROIECTULUI ORDINII  DE  ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului local din 30.08.2022 
 
1. Proiect de hotărâre iniţiat de Primarul Oraşului Ştefăneşti, Judeţul Argeş  privind scăderea 
din evidenţele fiscale a unor debite prtescrise pentru persoanele fizice decedate şi debite 
prescrise pentru persoanele fizice , provenite din amenzi contravenţionale- trimis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1 buget , comisiei de specialitate nr.3-juridica. 

  

 



 

Se face apelul nominal al domnilor consilieri, şi se constată participarea unui număr de 15 
consilieri din numărul total de 17 consilieri locali în funcţie, lipsă fiind domnii consilieri 
Florescu Sebastian şi Mihalcea Ion. 

Şedinţa fiind legal constituită se întreabă de secretarul general UAT dacă sunt obiecţiuni sau 
completări pe marginea procesului-verbal al ședinței anterioare. 

Neexistand  obiectiuni sau întrebări pe marginea acestuia, se supune la vot procesul-verbal 
al ședinței anterioare din 16.08.2022 și  se aprobă cu 12 voturi „pentru” şi trei abţinerii. 

Domnul consilier Marinică Gheorghe preşedinte de şedinţă dă citire ordinii de zi şi 
completării acesteia a prezentei şedinţe ordinare, supunând-o la vot în bloc, plenului consiliului 
local.  În urma votului, ordinea de zi şi completarea se aprobă cu 15 voturi “pentru”. 

Se dă citire punctului unu al ordinii de zi respectiv: Proiect de hotărâre iniţiat de Primarul 
Oraşului Ştefăneşti, Judeţul Argeş pentru `aprobarea Regulamentului privind desfășurarea 
activităților de comercializare a produselor și serviciilor de piață pe raza administrativ - 
teritorială a oraşului Ştefăneşti,judetul Argeş - trimis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 
buget, comisia de specialitate nr.3 juridica şi comisiei de specialitate nr.5 Adm. Dom public. 

Comisia de specialitate nr.1 buget din cadrul Consiliului local avizează favorabil. 
Comisia de specialitate nr.3 juridică din cadrul Consiliului local avizează favorabil cu 3 

voturi „pentru”. 
Comisia de specialitate nr.5 administrarea domeniului public din cadrul Consiliului local 

avizează favorabil proiectul de hotarare. 
Se supune la vot membrilor Consiliului Local și proiectul de hotărâre se aprobă cu 15 voturi 

„pentru”. 
Se prezintă punctul doi al ordinii de zi, respectiv: Proiect de hotărâre iniţiat de Primarul 

Oraşului Ştefăneşti, Judeţul Argeş privind însuşirea variantei finale a proiectului de stemă a 
Oraşului Ştefăneşti, Judeţul Argeş–trimis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 juridica. 

Comisia de specialitate nr.3 juridică din cadrul Consiliului local avizează favorabil cu 3 
voturi „pentru”. 

Se supune la vot membrilor Consiliului Local și proiectul de hotărâre se aprobă cu 15 voturi 
„pentru”. 

Este luat în discuţie punctul trei al ordinii de zi: Proiect de hotărâre iniţiat de Primarul 
Oraşului Ştefăneşti, Judeţul Argeş  pentru aprobarea noului Regulament privind organizarea şi 
desfăşurarea  a comerţului  în locurile,pieţele  publice amenajate  pe raza administrativ - 
teritorială a oraşului Ştefăneşti,judetul Argeş - trimis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 
buget, comisiei de specialitate nr.3 juridica şi comisiei de specialitate nr.5 Adm. Dom public. 

Comisia de specialitate nr.1 buget din cadrul Consiliului local avizează favorabil. 
Comisia de specialitate nr.3 juridică din cadrul Consiliului local avizează favorabil cu 3 

voturi „pentru”. 
Comisia de specialitate nr.5 administrarea domeniului public din cadrul Consiliului local 

avizează favorabil proiectul de hotarare. 
Se supune la vot membrilor Consiliului Local și proiectul de hotărâre se aprobă cu 15 voturi 

„pentru”. 
În continuare se dă citire punctului patru al ordinii de zi, respectiv: Proiect de hotărâre iniţiat 

de Primarul Oraşului Ştefăneşti, Judeţul Argeş privind  aprobarea devizului general actualizat  
întocmit de proiectanţi pentru obiectivul de investitii Proiectare şi execuţie “Înfiinţare zona de 
agrement, parc, loc de joacă, loc de picnic, locuri de parcare, grupuri sanitare zona Blocuri “în 
oraşul Ştefăneşti , judeţul Argeş. – trimis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 buget şi 
comisiei de specialitate nr.5 Adm. Dom public. 

Comisia de specialitate nr.1 buget din cadrul Consiliului local avizează favorabil. 
Comisia de specialitate nr.5 administrarea domeniului public din cadrul Consiliului local 

avizează favorabil. 
Se supune la vot membrilor Consiliului Local și proiectul de hotărâre de la punctul trei se 

aprobă cu 15 voturi „pentru”. 
Urmează punctul cinci al ordinii de zi: Proiect de hotărâre iniţiat de Primarul Oraşului 

Ştefăneşti, Judeţul Argeş  privind aprobarea dării în folosință gratuită a unor spații proprietate 
publică a orașului Ștefănești, județul Argeș, către Centrul Cultural Ștefănești, județul Argeș, pe 
o perioadă de 10 ani.- trimis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 buget, comisiei de 
specialitate nr. 2 cultura- sănătate, comisiei de specialitate nr. 3 juridică şi comisiei de 
specialitate nr.5 Adm. Dom public. 

Comisia de specialitate nr.1 buget din cadrul Consiliului local avizează favorabil. 



 

Comisia de specialitate nr.3 juridică din cadrul Consiliului local avizează favorabil cu 3 
voturi „pentru”. 

Comisia de specialitate nr. 2 cultura din cadrul Consiliului local avizează favorabil. 
Comisia de specialitate nr.5 administrarea domeniului public din cadrul Consiliului local 

avizează favorabil proiectul de hotarare. 
Se supune la vot membrilor Consiliului Local și proiectul de hotărâre se aprobă cu 15 voturi 

„pentru”. 
Se prezintă punctul şase al ordinii de zi, respectiv: Proiect de hotărâre iniţiat de Primarul 

Oraşului Ştefăneşti, Judeţul Argeş privind rectificarea bugetului local –trimis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1 buget, comisiei de specialitate nr. 3 juridică şi comisiei de 
specialitate nr.4 urbanism 

Comisia de specialitate nr.1 buget din cadrul Consiliului local avizează favorabil. 
Comisia de specialitate nr.3 juridică din cadrul Consiliului local avizează favorabil cu 3 

voturi „pentru”. 
Comisia de specialitate nr.4 urbanism din cadrul Consiliului local avizează favorabil cu 5 

voturi “pentru”. 
Se supune la vot membrilor Consiliului Local și proiectul de hotărâre se aprobă cu 15 voturi 

„pentru”. 
Este luat în discuţie punctul şapte al ordinii de zi: Proiect de hotărâre iniţiat de Primarul 

Oraşului Ştefăneşti, Judeţul Argeş privind privind revocarea HCL nr.111/2022- trimis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1 buget, comisiei de specialitate nr. 3 juridică şi comisiei de 
specialitate nr.5 Adm. Dom public. 

Comisia de specialitate nr.1 buget din cadrul Consiliului local avizează favorabil. 
Comisia de specialitate nr.3 juridică din cadrul Consiliului local avizează favorabil cu 3 

voturi „pentru”. 
Comisia de specialitate nr.5 administrarea domeniului public din cadrul Consiliului local 

avizează favorabil proiectul de hotarare. 
Se supune la vot membrilor Consiliului Local și proiectul de hotărâre se aprobă cu 15 voturi 

„pentru”. 
Urmează proiectul suplimentar al ordinii de zi: Proiect de hotărâre iniţiat de Primarul 

Oraşului Ştefăneşti, Judeţul Argeş  privind scăderea din evidenţele fiscale a unor debite 
prtescrise pentru persoanele fizice decedate şi dedbite prescrise penru persoanele fizice , 
provenite din amenzi contravenţionale- trimis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 buget , 
comisiei de specialitate nr.3-juridica. 

Comisia de specialitate nr.1 buget din cadrul Consiliului local avizează favorabil. 
Comisia de specialitate nr.3 juridică din cadrul Consiliului local avizează favorabil cu 3 

voturi „pentru”. 
Se supune la vot membrilor Consiliului Local și proiectul de hotărâre se aprobă cu 15 voturi 

„pentru”. 
Domnul consilier Diaconu Mihai întreabă de ce s-a ajuns în această situaţie. Domnul primar 

răspunde că a solicitat o situaţie privind gradul de colectare a taxelor şi impozitelor până la 
acest moment şi suntem undeva la 85% iar dacă se adaugă aceste sume care nu se mai pot 
recuperea, procentul scade ca şi anul trecut la cca 60%.  Se precizează că singura posibilitate de 
a nu mai fi în situaţia aceasta, este să scăpam de ele. 

Domnul consilier Udroiu Gheorghe ia cuvantul şi precizeaza că lista cuprinde si persoane cu 
sume foarte mari din amenzile aplicate de poliţie. 

Se trece la punctul ”Diverse” 
Se prezintă referatul întocmit de secretarul general UAT  prin care se aduce la cunoştinţă 

membrilor Consiliului local,  dispozitivul Deciziei  civile nr. 208/2022 pronunţată de Curtea de 
Apel Piteşti (Secţia I Civilă) în dosar nr. 348/280/2017, ce a fost înregistrată la sediul instituţiei 
noastre sub nr. 55099/08.08.2022, reclamantă fiind Dumitrescu Maria şi intervenient în nume 
propriu Ionică Alexandru. 

Domnul primar prezinta situatia domnilor consilieri. 
Membrii consiliului local iau act  şi consideră că trebuie respectate prevederile acestora. 
Se dă cuvântul domnului consilier Gubavu Marin care ridică din nou problema “ambroziei” 

în localitate deoarece sunt cetăteni care se plâng. 
Domnul primar informează că s-au dat somaţii şi chiar avertismente acolo unde există carte 

funciară a terenului şi cunoaştem exact proprietarul. 



 

  Se informează membrii consiliului local că trebuie gasită o soluţie pentru remedierea 
problemelor la podul din punctul “Ciocârliu” măcar provizoriu, se va încerca totuşi 
posibilitatea pe reparaţii ca modernizare a sa. 

  Domnul consilier Diaconu Mihai  precizează că sunt probleme şi la cel de la “Negrileşti” 
iar lucrarea trebuie urmărită. 

  Nemaifiind alte discuţii se declară închise lucrările ședinței ordinare a consiliului local. 
  Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

 
 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           SECRETAR GENERAL UAT, 
            MARINICĂ GHEORGHE                                                               ION GEORGETA 




